


大气环境及污染防治
某电厂脱硝催化剂加层工程实 …………………………例 李敏玲（1）
广州开发区大气预警系统设计方案实例分 ……析 钟漂斯，张雪梅（4）
广州某区PM2.5和气态污染物质量浓度的日变化特征及其相关性分析
……………………………………………………………张雪梅（8）

水环境及污染防治
广州市流溪河流域水环境状况初步调查与保护措施研究
…………………………………………………黄霞，赵璐（12）

中山市某城区河涌水体污染分析及治理技术探 ………讨 孙志鸿（17）
电镀行业清洁生产审核要点分 …………………………析 陈敏婷（22）
某三甲医院医疗废水改造实 ……………………………例 陈敏婷（25）
[...]
一些简单易行的无/低费方案的同时，制定相应的
中/高费备选方案，并对其进行初步筛选，确定出两
个以上最有可能实施的方案，以供下一阶段进行可
行性分析。

其中部分中/高费方案在实施过程中存在以下
问题需重视，如手动线改自动线，其产品、设备、工艺
和产能的变化应与环评批复相符性；污染物治理设
施改造应取得相关验收手续等。

在制订方案的过程中，就如何提高电镀生产线
废水处理效率，特提出以下几点建议供参考。
（1）对手动线而言，手动线设挂杆，滴干出槽。
（2）电镀生产线排布需要优化，镀槽与回收槽、

水洗槽之间应紧密相连，不能互相分离，以免镀件出
槽时镀液滴落于地面。
（3）镀槽间如有缝隙，应用导流板覆盖。导流板

应向镀槽一侧倾斜，使承接的镀液自动流回镀槽。

电镀行业清洁生产审核要点分析 23



32卷1期广州环境科学
（4）所有镀槽（特别是加温镀槽）后面均应设回

收槽，回收槽中的镀液应及时回流入镀槽中。
（5）企业镀镍后的水洗水假如是未进行任何回

收处理，而直接流到污水站进行处理的，一方面造
成金属镍的损失，另一方面也增加了镍达标的难度。
应利用树脂交换吸附技术，对含镍水洗水进行在线
回收。
（6）镀银线清洗溢流水后面应增设一套树脂吸

附装置，使经吸附后的废水含银达到排放标准，有效
实施减排。
（7）欧盟在《欧盟表面精饰技术BAT》中对于处

理槽液总体积超过10m3的所有表面处理装置，每
平方米镀件每次清洗用水量的基准值为8L，可以
此作为数据参考。
4方案的确定和实施阶段

方案确定和实施阶段的工作重点是：在结合市
场调查和收集资料的基础上，进行方案的技术、环境、
经济的可行性分析和比较，从中选择和推荐最佳的
实施方案。同时总结前几个审核阶段已经实施的清
洁生产方案的成果，统筹规划推荐方案的实施。
4.1 方案的实施

在清洁生产审核评审过程中，通常较关注逆流
水洗工艺、地面防腐防渗、危险废物处置场地规范化
等基础工作，在中/高费方案的具体实施上，要根据
企业产排污情况和审核前清洁生产水平，具体问题、
具体分析，要有针对性的实施行之有效的方案。
4.2 审核前后清洁生产水平分析

对审核前企业清洁生产水平和状况进行评估，
及时发现问题。同时对审核后（方案实施后）的企业
清洁生产水平进行评价，分析审核前后清洁生产水
平变化情况，总结是否达到预期目标、是否满足企业

所在省市规定的要求。如对比《关于印发广东省实施
差别化环保准入促进区域协调发展的指导意见的
通知》要求，分析和评价是否达到珠三角优化开发区
（核心区）建设项目符合国际清洁生产先进水平、珠
三角重点开发区（外围片区）建设项目符合国内清洁
生产先进水平、生态发展区新建项目符合国际清洁
生产先进水平、改、扩建项目符合国内清洁生产先进
水平的总体要求。
5持续清洁生产

清洁生产作为实现可持续发展的关键因素，其
本身也是一个持续的工作。因此不能要求企业在一
轮清洁生产审核解决存在的所有问题。在合法合规
的前提下，企业可以根据自身实际情况，阶段性持
续推进清洁生产审核工作，制定长远的持续清洁生
产计划，使清洁生产有组织有计划地持续进行下
去。
6总结

清洁生产审核工作是一个全员性和长期性的工
作。企业自身应正确认识清洁生产，明白清洁生产出
发点是为了企业的可持续发展，从而提高企业经济
效益。只有企业自身重视，才能更好整合企业的人
力、财力开展清洁生产审核工作。通过总结电镀行业
清洁生产审核工作，对电镀行业清洁生产审核要点
进行分析，有助于企业进一步提高清洁生产审核工
作水平，使电镀行业加快转变环境管理模式，选择新
的健康的发展方式。
7参考文献
[1]广东省环境保护厅.广东省电镀行业清洁生产审核技术
指南[DB/OL].[2013-09-24].http://www.docin.com/p-70442
1413.html.

Analysis of Main Points of Cleaner Production Audit in Electroplating Industry

Chen Minting

Abstract Theimplementationofcleanerproductionauditinelectroplatingindustryisbeneficialtocontrolpollutionfromthesource,
reduceenergyconsumptionandreducetheemissionofwastes.However,manyelectroplatingenterpriseshavenotanalyzedtheirownraw
andauxiliarymaterialuse,productionanddischargesituationandcleanerproductionstandardsaccordingtotheirownindustrialcharac-
teristics,whichhasledtotheunsatisfactoryeffectoftheirimplementation.Basedonseveralstagesofcleanerproductionauditprocess,this
paperanalyzesthekeypointsofcleanerproductionauditinelectroplatingindustryandputsforwardrelevantsuggestions.

Key words electroplatingindustry cleanerproductionaudit

24



医院建设地点一般都选择人口比较密集的地
区，很多历史悠久的医院所建设的污水处理站现今
都会遇到原有设施老化、改造空间小、水量增加和离
居民区较近等各种问题。医院作为病人活动生活比
较集中的地方，医院污水来源及成分复杂，含有大量
的病原细菌、病毒和化学药剂，具有空间污染、急性
传染和潜伏性传染等特征，不有效处理会成为一条
疫病扩散的重要途径和严重环境污染源[1]。
广州某三级甲等医院设有61个临床科室、15个

医技科室，开放病床3888张，年门诊、急诊量约为
480万人次。随着医院规模不断扩大，2006年和
2008年分别建造的两个门诊楼和护士楼污水处理
站，设备和材料均已陈旧、老化，多处栏杆。盖板等出
现腐蚀，影响操作安全。2014年新建手术大楼污水
处理站后，全院共有三个污水处理站，每个采用的工
艺都不相同，工人操作繁琐、劳动量大、培训难度高，
不利于管理。且2016年1月1日，新的《医疗机构水
污染物排放标准》比设计时执行的广东省地方标准
《水污染排放限值》更严格。新标准执行后，本项目
原有一个污水站因采用混凝-沉淀-消毒的一级
强化工艺，为保证出水的CODcr、BOD5等指标稳定达
标，必须加大混凝剂的投加量，从而导致污泥量增大
等问题。另一个原有污水站中使用了气浮和高级氧
化的工艺，流程繁琐、能耗高、药品成本高，工艺中所
使用的硫酸和双氧水属于管控类的药品，具有强氧
化性和腐蚀性，购买需要在公安局备案，且不易储
存。故本工程需要对原有两个污水处理站进行改造。

1设计规模
本工程范围为两大部分，一为将原有1500m3/d

的门诊楼污水站改造为700m3/d（因为2014年院内
新建成手术科大楼，其配套污水处理系统分流了一
部分原有门诊楼污水站接纳的污水）；二为原有
1000m3/d的护士楼污水站。
2设计水质及排放标准

工程的进、出水主要水质指标如表1所示，执行
标准为《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-
2005）预处理标准。

3处理工艺流程
根据本工程废水特点，废水中主要含有CODcr、

BOD5、悬浮物和细菌等，为了提高院内多个污水站
的操作、管理效率，故选用统一、有效地污水处理工
艺流程，如表2、图1。

某三甲医院医疗废水改造实例

陈敏婷
（广州市环境技术中心，广州510620）

摘要医院污水处理站升级改造常常受限于污水含大量病毒病菌、改造空间小、管理操作难度大等困难。如果不及时对
医疗废水进行升级改造，容易产生污染水、土壤和引发各种疾病的隐患。本工程实例主要介绍某三甲医院整合改造院内多个小
型污水处理站处理工艺，提高日常运行管理，以保证废水稳定达标。
关键词三甲医院医疗废水改造实例

收稿日期：2017-04-19，修改稿收到日期：2017-05-23

表1门诊楼、护士楼进出水指标
水质指标进水现状出水目标出水标准

门诊楼
CODcr 445.5 226.5 200 250
BOD5 186 85.2 80 100

护士楼
CODcr 426.5 208 200 250
BOD5 164.5 76.6 80 100

mg/L

Vol.32，No.1
Jun.2017

第32卷第1期
2017年6月

广州环境科学
GUANGZHOUENVIRONMENTALSCIENCE 25



32卷1期广州环境科学

4工艺说明
二级生化处理是采用生物处理方法去除不可沉

悬浮物和溶解性可生物降解有机物为目的，污水经
一级处理后，再经过具有活性污泥的曝气池及沉淀
池的处理，使污水进一步净化的工艺过程。本工程
一级处理采用生物法。生物处理的原理是通过生物
作用，尤其是微生物的作用，完成有机物的分解和
生物体的合成，将有机污染物转变成无害的气体产
物（CO2）、液体产物（水）以及富含有机物的固体

产物（微生物群体或生物污泥）；多余的生物污泥
在沉淀池中经沉淀池固液分离，从净化后的污水中
除去。经过二级处理后的水，废水中BOD的去除
率可达80%~90%。经过二级处理后的水经消毒，
一般可达到医疗机构水污染物排放标准，可排入市
政管网[2]。
5污水处理站构筑物及主要设备

污水处理站构筑物及主要设备[3]，见表3、表4、
表5。

表5护士楼污水处理站主要设备一览表4门诊楼污水站主要设备一览

表3污水处理站构筑物一览

表2改造前后污水处理工艺流程
污水站 改造前 改造后

门诊楼污水站 一级强化+次氯酸钠消毒
二级生化+次氯酸钠消毒

护士楼污水站 气浮+高级氧化+紫外消毒

名称 门诊楼构筑物尺寸
（m）

护士楼构筑物尺寸
（m）

门诊楼构筑物数量
（座）

护士楼构筑物数量
（座）

调节池 18×12×5 （13.35×7+6.52×6.3）×3 1 1
接触氧化池 9.65×5.8×6 （5.2×7+13.5×7.8）×3 1 1
沉淀池 6.5×5.8×6 13.5×5×3 1 1
污泥池 5×2×4 6.3×3.3×3 1 1
消毒池 3.5×2.8×6 6.3×2.8×3 1 1
清水池 2×2.8×6 6.3×2.2×3 1 1

名称 规格型号 数量
格栅（套） 1000mm×1700mm 1

调节池提升泵（台） 75m3/h，10m，3.7kw 2
污泥泵（台） 3.7kw，18m 2
pH计（台） P33 2
液位计（台） L368 2
生物填料（m3） 组合填料 200
曝气盘（套） 215 1

名称 规格型号 数量
调节池提升泵（台） 60m3/h，21m，7.5kw 2
pH计（台） PC110 1
液位计（台） 1
生物填料（m3） 组合填料 200
斜管填料（m3） PVC 100
曝气机（台） AR310 3

加药消毒装置（套） 1

图1改造后污水处理工艺流程

26



32卷1期
表6改造后污水处理监测结果

6工艺特点与运行效果
6.1工艺特点
（1）工艺成熟、处理效率高，能有效及稳定地去

除医院污水中的有机物、悬浮物以及消毒病菌，减少
污水排放对环境的影响。
（2）将多个污水处理站统一污水工艺流程和安

装污水处理站运行状态在线监控系统，将工艺流程
及直观的画面显示进去，记录在线检测的参数、设备
运行状态和过程，分析参数的变化趋势，及时发布和
预报运行情况，实施诊断和报警。
6.2 运行效果

经有资质单位验收监测，有关数据如表6。
从监测结果可以看出，该改造工程处理后的排

放废水已达到GB18466-2005预处理标准，也达到
了本项工程的设计要求。

7工程总结
某三甲医院经过本次改造工程，将院内三个不

同时期建造的污水处理站处理工艺整合统一。所采
用的二级生化处理工艺成熟，处理效率高，能有效稳
定地去除医院污水中有机物、悬浮物以及病毒病菌，
减少污水排放对环境的影响，改造后，通过在线监控
系统，对污水站运营人员的知识及操作水平都有所
提高，进而能保证污水站的平稳达标。工程的长期运
行效果表明，该系统的污染物去除效率较高，出水水
质稳定，占地面积小，且操作方式灵活。该改造工程
适合在可利用土地少、院内多个小型污水处理站
（500~1500m3规模）在人口密集区域建造的老式大
型医院解决医疗污水处理站改造问题。
8参考文献
[1]刘建东，刘健升.某小型医院医疗废水处理工程实例[J].
广州化工，2016，44（2）：129-131.

[2]魏先勋，环境工程设计手册[M]，长沙：湖南科学技术出版
社，2002.

[3]环境保护部.HJ2029-2013医院污水处理工程技术规范[S].
北京：中国环境科学出版社，2013.

名称 规格型号 数量
隔膜计量泵（台） LK-45VH-02 2
清水泵（台） 75m3/h，10m，3.7kw 2
斜管填料（m3） PVC 100
流量计（套） LDT 1
曝气风机（台） SSR80 2
离心风机（台） 2.2kw 1
活性炭箱（台） 1

风机房通风风机（台） T35 2
风机房降噪系统（套） 1
监控系统（套） 1

续表5

项目 pH值CODcr
（mg/L）

BOD5
（mg/L）

SS
（mg/L）

余氯
（mg/L）

粪大肠
菌群数
（个/L）

门诊楼
处理后废水7.21 66.7 19.2 31 3.90 340

护士楼
处理后废水7.44 52.6 17.4 24 2.77 220

标准限值 6~9 250 100 60 2~8 5000

Engineering Example of Medical Wastewater

Treatment in a Three Grade Hospital

Chen Minting

Abstract Theupdatingandrevampingofhospitalsewagetreatmentstationarefacedwithdifficultiessuchaslotsofbacteriaand